
OBSAH 100+1 historie 11/2018

5 Přehlídka umění, vědy i techniky
Světová výstava v Paříži roku 1900 skutečně byla omra
čující -  padl na ní i rekord v návštěvnosti!

6 Schopná kněžna
Alžběta Uherská podle slov soudobého kronikáře Jarlo- 
cha řídila veřejnou správu Čech víc než její muž

i

12 Císař a jeho 
svět

Před 170 lety byl 
rakouským císařem 
jmenován František 
Josef I., který 
i v nejvyšší funkci 
zůstal pouhým 
byrokratem

18 Objevitel na ta líři
Havajci zahrnuli kapitána Jamese Cooka a jeho posádku 
jídlem, šperky i nejkrásnějšími ženami. Proč ho tedy 
nakonec snědli?

22 Neskutečně pilný herec
Theodor Pišték byl neuvěřitelně činorodý. Hrál, režíroval, 
psal scénáře, řediteloval divadlu a vedl také kantýnu!

£  Princezna 
£  W  válečnice

V základu samojské mytologie stojí 
žena, která proslula jako udatný 
bojovník a také se jako muž chovala

30 Z ítja k  hrabě Monte Cristo
Dobrodružné romány vydělaly Ale
xandru Dumasovi jmění. Jenže on 
většinu peněz vrazil do luxusního 
zámku!

I ! .
s  :

34 Kráska a zvířátko
Jde o dílo proslulého Leonarda 
da Vinciho? Jaká tajemství skrývá 
obraz Dáma s hranostajem?

36 Hadc ě r byíejný
Eskymácké trojrozměrné 
mapy dovedly nést 
i informace o tom, zda 
na své cestě narazíte na 
medvěda!

38 Ženynatrunu
Středověk považoval ženu za bytost 
hříšnou a nečistou -  a obcování s ní za 
nezbytnost. Co ale obnášelo být královnou?

Ještě před 
sto lety se na 
tržištích rozléhaly 
kramářské 
písné vyprávějící 
o skandálech 
a zločinech doby

50 Olovo nebylo vinno
Proč selhala výprava kapitána Franklina hledající Seve
rozápadní průjezd kanadskými 
arktickým i ostrovy?

C O  Zapomenutý 
j L  hrdina
Ve Vilniusu okupovaném 
nacisty’ našli Židé nečekanou 
pomoc u rakouského 
rotm istra Antona Schmida

58 Mezi válkou a krizí
Dvacátá léta 20. století pozname
nal stín minulé i budoucí války, ke slovu 
ale přicházejí i vymoženosti védy a techniky

60 Zahraj to na Červeného!
Významný podnikatel a geniální 
konstruktér dechových nástro
jů  Václav František Červený se 
proslavil po celém světě

4 IKÍÍ51 historie 11/2018


